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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021 - 2025” năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 134- KH/BDVTU ngày 30/01/2024 của Ban Dân vận 

Tỉnh ủy Ninh Bình về thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về “Nâng cao 

chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 

2021-2025” và Công văn số 88/UBND-VP6 ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh 

Ninh Bình về triển khai thực hiện Đề án trên. Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế 

hoạch thực hiện Đề án năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tuyên truyền, thực hiện Đề án đến các chi uỷ, các phòng, ban, trung tâm và 

các tổ chức, đoàn thể; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Văn 

phòng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với 

công tác dân vận. 

Tăng cường phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong việc triển khai thực hiện 

công tác dân vận; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi 

đua “Dân vận khéo”, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được giao. 

Việc triển khai thực hiện bám sát sự chỉ đạo của cấp uỷ các cấp về công tác 

dân vận gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, nâng cao ý thức trách nhiệm 

của mỗi công chức, viên chức, người lao động bảo đảm việc triển khai thực hiện 

nghiêm túc, thống nhất, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG 

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, 

Quyết định của Trung ương và của tỉnh về công tác dân vận như: Kết luận số 43- 

KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trưng ương Đảng “về tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng 

cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong thời kỳ 

mới”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

(Khóa XI) về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”; 

Chỉ thị số 16/CT - TTg ngày 16/2/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

và đổi mới công tác dân vận trong chính quyền hành chính nhà nước, chính quyền 

các cấp trong tình hình mới; Kết luận số 32-KL/TU ngày 22/11/2017 của Ban 
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Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 

05/7/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XIX về “tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác dân vận quần chúng ở cơ sở trong tình hình hiện nay”; các 

văn bản chỉ đạo của các cấp uỷ, chính quyền về công tác dân vận và phong trào thi 

đua “Dân vận khéo”. 

Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận gắn với việc thực hiện các 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan và của từng phòng, ban, trung tâm, từng bộ phận 

trong cơ quan. 

Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò trách 

nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của mỗi cán bộ, công 

chức, viên chức. Xây dựng và thực hiện tốt văn hóa công sở, nâng cao ý thức trách 

nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân; đổi mới và thực hiện phong cách làm việc 

khoa học, thực tiễn, hiệu quả. 

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ, Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ, 

Quy chế quản lý tài sản công. Xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh, văn hoá. 

Thực hiện tốt công tác tham mưu, tổng hợp và phục vụ các nhiệm vụ lãnh 

đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, của các đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh. 

Tham mưu trong chỉ đạo để nâng cao chỉ số công tác cải cách hành chính, chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số; tăng 

cường thực hiện văn hóa công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thi đua khen thưởng; triển khai, xây dựng các kế hoạch 

theo sự chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và các bộ, ngành, cơ quan trung ương. 

Tiếp tục thực hiện chủ trương kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng 

tinh gọn, hiệu quả. Xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức có trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực, thực tiễn. 

Tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động do các cơ quan, 

tổ chức đoàn thể phát động; xây dựng cơ quan đơn vị đạt và giữ vững danh hiệu 

cơ quan văn hóa. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong 

mỗi cơ quan, đơn vị gương mẫu thực hiện nếp sống văn hóa công sở, nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Tích cực tuyên truyền vận động gia đình và 

nhân dân tham gia xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, nếp sống văn 

hoá. 

Đổi mới phương pháp triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo. Phát hiện, 

bồi dưỡng, nêu gương, khen thưởng các điển hình tiên tiến. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Hành chính - Quản trị 

Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án và các văn bản liên quan đến 

công tác dân vận. 

Đôn đốc các phòng, ban, trung tâm triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện. 
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2. Các phòng, ban, trung tâm thuộc Văn phòng 

Căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện, đảm bảo yêu cầu và phù hợp với 

tình hình và đặc thù công việc của từng của phòng, đơn vị; gửi báo cáo kết quả 

thực hiện 06 tháng, 01 năm về Văn phòng UBND tỉnh (qua Phòng Hành chính - 

Quản trị). 

3. Các đoàn thể thuộc Văn phòng 

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung kế 

hoạch này; vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phong trào chung của 

cơ quan. 

Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu các phòng, ban, trung tâm thuộc Văn phòng 

nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đạt kết quả cao./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ; 

- Sở Nội vụ; 

- Các đ/c Lãnh đạo VP; 

- Trưởng các phòng,ban, trung tâm; 

- Lưu: VT, VP1. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

      LT_02_Dan_van  

  

Nguyễn Tiến Dũng 
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